УИД №

Дело № 1-203/2021

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Азов Ростовская область 18 марта 2021 года

Азовский городской суд Ростовской области в составе:

судьи Мошковой Л.В.,

при секретаре Фаясовой Ж.В.,

с участием государственного обвинителя- помощника Азовского межрайонного прокурора Сергеева А.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника Алавердова Г.Н., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1,

<

данные изъяты> ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 приобрел, хранил в целях сбыта и продавал немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, имея умысел на приобретение, хранение в целях сбыта и продажу немаркированной табачной продукции, подлежащей обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере, в начале 

<

данные изъяты> года, более точной даты и времени в ходе дознания не установлено, действуя из корыстных побуждений, находясь на рынке «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, в нарушение ч. 5 ст.4 Федерального закона от 22.12.2008 № 268- ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», согласно которой реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается, у неустановленного дознанием лица незаконно приобрел для дальнейшего сбыта и продажи немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, а именно : 

- сигареты «

<

данные изъяты>» не менее 123 пачек, сигареты «

<

данные изъяты>» не менее 133 пачек, сигареты «

<

данные изъяты>» не менее 83 пачек, сигареты «

<

данные изъяты>» не менее 341 пачки, сигареты «

<

данные изъяты>» не менее 103 пачек, сигареты «

<

данные изъяты>» не менее 90 пачек, сигареты «

<

данные изъяты>» не менее 40 пачек, сигареты «

<

данные изъяты>» не менее 40 пачек, сигареты «

<

данные изъяты> менее 70 пачек, сигареты «

<

данные изъяты>» не менее 42 пачек, сигареты «

<

данные изъяты>» не менее 20 пачек, сигареты «

<

данные изъяты>» не менее 20 пачек, сигареты «

<

данные изъяты>» не менее 73 пачек, сигареты «

<

данные изъяты>» не менее 20 пачек, сигареты «

<

данные изъяты>» не менее 23 пачек, сигареты «

<

данные изъяты>» не менее 30 пачек, сигареты «

<

данные изъяты>» не менее 22 пачек, сигареты «

<

данные изъяты>» не менее 60 пачек, сигареты «

<

данные изъяты>» не менее 30 пачек, сигареты «dzire аmerican blend» не менее 10 пачек, сигареты «

<

данные изъяты>» не менее 53 пачек, сигареты «

<

данные изъяты>» не менее 51 пачки. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконную продажу и незаконное хранение в целях сбыта немаркированной табачной продукции, ФИО1 перевез купленную им немаркированную табачную продукцию и разместил ее на полках в помещении торгового павильона №-

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, после чего стал осуществлять их незаконное хранение и незаконную продажу.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> часов по 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> из торгового павильона №-

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» сотрудниками полиции были изъяты немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, из которых табачная продукция следующих наименований: сигареты «

<

данные изъяты>» 123 пачки, сигареты «

<

данные изъяты>» 133 пачки, сигареты «

<

данные изъяты>» 83 пачки, сигареты «

<

данные изъяты>» 341 пачка, сигареты «

<

данные изъяты>» 103 пачки, сигареты «

<

данные изъяты>» 90 пачек, сигареты «

<

данные изъяты>» 40 пачек, сигареты «

<

данные изъяты>» 40 пачек, сигареты «

<

данные изъяты>» 70 пачек, сигареты «

<

данные изъяты>» 42 пачки, сигареты «

<

данные изъяты>» 20 пачек», сигареты «

<

данные изъяты>» 20 пачек, сигареты «

<

данные изъяты>» 73 пачки, сигареты «

<

данные изъяты>» 20 пачек, сигареты «

<

данные изъяты>» 23 пачки, сигареты «

<

данные изъяты>» 30 пачек, сигареты «

<

данные изъяты>» 22 пачки, сигареты «

<

данные изъяты>» 60 пачек, сигареты «

<

данные изъяты>» 30 пачек, сигареты «

<

данные изъяты>» 10 пачек, сигареты «

<

данные изъяты>» 53 пачки, сигареты «

<

данные изъяты>» 51 пачка. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ немаркированная табачная продукция, образцы которой представлены на исследование, не отвечает требованиям законодательства РФ (отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ, информация о максимальной розничной цене за единицу потребительской упаковки (пачки), средства идентификации – штриховой код в формате DataMatrix) и не может быть реализована на территории РФ, в связи с чем рыночной стоимости на территории РФ по состоянию на 09.07.2020 не имеет. 

В ходе анализа рынка табачных изделий установлено, что рыночная стоимость партии табачных изделий, однородных товару «немаркированная табачная продукция»: «

<

данные изъяты> слим» - 123 пачки, «

<

данные изъяты>»-133 пачки, «

<

данные изъяты>»-83 пачки, «

<

данные изъяты>»- 341 пачка, «

<

данные изъяты>»-103 пачки, «

<

данные изъяты>»-90 пачек, «

<

данные изъяты>» - 40 пачек, «NZ 

<

данные изъяты>»-40 пачек, «

<

данные изъяты>»-70 пачек, «

<

данные изъяты>»-42 пачки, «

<

данные изъяты>»-20 пачек, «

<

данные изъяты>»-20 пачек, «

<

данные изъяты>»-73 пачки, сигареты «

<

данные изъяты>»-20 пачек, «

<

данные изъяты>»-23 пачки, «

<

данные изъяты>»-30 пачек, «

<

данные изъяты>»-22 пачки, «

<

данные изъяты>»-60 пачек, «

<

данные изъяты>»-30 пачек, «

<

данные изъяты>»- 10 пачек, «

<

данные изъяты>»-53 пачки, «

<

данные изъяты>»-51 пачка, отвечающих требованиям законодательства Российской Федерации (маркированы специальными (акцизными) марками РФ, средствами идентификации (штриховой код в формате DataMatrix), имеют информацию о МРЦ на пачках), по состоянию на дату 09.07.2020 составила 159606 руб. 53 коп., что является крупным размером.

При ознакомлении с материалами уголовного дела и в судебном заседании в присутствии защитника подсудимый ФИО1 заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным ему обвинением, и пояснил, что данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает.

Защитник Алавердов Г.Н. поддержал ходатайство подсудимого.

Государственный обвинитель Сергеев А.А. не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Принимая во внимание, что подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство было заявлено им своевременно, добровольно и после проведения консультации с защитником, он понимает существо предъявленного ему обвинения в совершении преступления, максимальное наказание за которое не превышает 5 лет лишения свободы, и согласен с ним в полном объеме, у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке, суд считает возможным постановить приговор в отношении ФИО1 в особом порядке.

Суд приходит к выводу о том, что обвинение в совершении инкриминируемого преступления, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по данному уголовному делу, и действия подсудимого правильно квалифицированы по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ как приобретение, хранение в целях сбыта, продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления. 

Суд учитывает личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 

<

данные изъяты> ранее не судим.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает раскаяние в содеянном, признание вины, наличие малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

Учитывая изложенное, суд считает, что добиться исправления подсудимого ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений возможно путем назначения ему наказания в виде штрафа с учетом положений ст.46 УК РФ. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 226.9 УПК РФ, ст. 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 50000 рублей.

Штраф оплатить по реквизитам: Управление Федерального Казначейства по 

<

данные изъяты>

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: табачные изделия, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «

<

данные изъяты>» по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись